La Quinta Sala del Tribunal Superior Administrativo, mediante sentencia del 

diecisiete (17) de abril de dos mil veintitrés (2023), declaró regular y válido el 

recurso y lo acogió parcialmente, ordenando al INABIMA y al MINERD 

reajustar el monto de la pensión al 90% del último salario sesenta y seis mil 

pesos ($66,000.00), con pagos retroactivos desde el dos (2) de julio de dos mil 

diecinueve (2019) hasta la fecha de la sentencia. Además, declaró el proceso 

libre de costas y ordenó su publicación en el Boletín del Tribunal Superior 

Administrativo. 

No conforme con esta decisión, el INABIMA interpuso un recurso de casación